
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 429674

Carta Contrato: 002
Valor: 130,000.00
Data: 06/08/2012
Vigência: 06/08/2012 a 04/11/2012
Objeto: Aquisição de 01(um) veículo automotor utilitário, tipo 
Pick-Up, zero quilômetro, ano de fabricação 2012, para atender 
as demandas de segurança inerentes às atribuições legais da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: REVEMAR-REVENDEDORA DE VEÍCULOS MARABÁ 
LTDA
Endereço: Dezenove, Bairro: Nova Marabá, 27
CEP. 68509-280 - Marabá/PA
Telefone: 9421016400 Fax: 9421016469 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso 
V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e 
ainda considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
no Pregão Eletrônico nº 010/2012, referente ao Processo nº 
460/2012-CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a celebração do instrumento contratual e a 
emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa especializada em serviço de 
hotelaria, incluindo hospedagem nacional e internacional, para 
atender o Exmº Sr. Governador do Estado do Pará e outras 
demandas de segurança inerentes às atribuições da Casa Militar 
da Governadoria, por um período de 12 (doze) meses”
Tipo: Maior Percentual de desconto.
Empresa Vencedora: Colombo Excursões Passagens e Turismo 
Ltda, CNPJ 84.153.204/0001-52.
Valor Global da licitação: R$ 300.000,00
Percentual de desconto nos serviços de Hotelaria: 4,5%
Belém(PA), 29 de agosto de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 429739

Carta Contrato: 001
Valor: 243,000.00
Data: 06/08/2012
Vigência: 06/08/2012 a 04/11/2012
Objeto: Aquisiçao de 01(um) veículo automotor misto, tipo 
SUV/Camionete fechada, zero quilômetro, ano de fabricação 
2012, blindada, para atender as demandas de segurança 
inerentes às atribuições legais da Casa Militar da Governadoria.
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: AUTO BELÉM COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 285
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9130731115 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429831

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 425911
PORTARIA: 082/2012-AGE

Objetivo: a fi m de participar da 4ª Reunião Técnica do Conselho 
Nacional dos Órgãos de Controle Interno - CONACI e do VIII 
Encontro Nacional de Controle Interno na cidade de São Paulo-
SP
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014361/ROBERTO PAULO AMORAS (Auditor Geral do Estado) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: Leila Maria Nascimento Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429836

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424497
PORTARIA: 083/2012-AGE

Objetivo: a fi m de participar da 4ª Reunião Técnica do Conselho 
Nacional dos Órgãos de Controle Interno - CONACI e do VIII 
Encontro Nacional de Controle Interno na cidade de São Paulo-
SP
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
8093172/MARIA DO CARMO PEREIRA DE MELO (Assessor 
Superior I) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
25/08/2012<br
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

SUBSTITUIÇÃO DE CARGO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429956
PORTARIA Nº.093/2012-GAB/AGE, 

DE 27 DE AGOSTO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marcus Vinícius Pinto dos Santos, 
matrícula nº.55588407/1, para responder pelo expediente da 
Gerência Técnica I – Auditoria Governamental, no período de 
30/08 a 28/09/2012, em virtude de Férias Regulamentares do 
Titular do Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

AUTORIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430040

PORTARIA Nº 177/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que 
lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, 
publicado no DOE de 17 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 065/2012 
- Informática, de 22 de agosto de 2012 (Processo nº 2012/ 
404317).
R E S O L V E :
I – Autorizar os servidores EMANNO RAFAEL FERNANDES 
FERREIRA, Assessor, matrícula nº 57174847 e FERNANDO 
WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA, Assessor, matrícula nº 
5897666, a se deslocarem até a cidade de Belo Horizonte/MG, 
no período de 06 a 09/09/2012, para participarem do evento 
“JOOMLA DAY BRASIL 2012”, que será realizado nos dias 07 e 
08/09/2012.
II - Conceder 3 ½ (três e meia) diárias a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de 
agosto de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente / ASIPAG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429969
PORTARIA Nº 494/2012-PGE.G., 

DE 13 DE AGOSTO DE 2012
PRORROGAR por 30 (trinta) dias a licença para 
acompanhamento de pessoa da família a servidora Samira 
Hachem Franco Costa, identidade funcional nº 57206455/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no período de 
03.08 a 01.09.2012, de acordo com o Laudo Médico nº 21966 
da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 517/12-PGE.G., DE 28 DE AGOSTO DE 2012
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Leon James dos Santos, identidade funcional nº57193742/2, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria - Informática 
no período de 17.08 a 26.08.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 518/2012-PGE.G., 
DE 23 DE AGOSTO DE 2012

Designar a servidora Katiane Cristina da Silva Borges, 
identidade funcional nº 5888805/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria, para responder pela Chefi a da 
Divisão Financeira, por motivo de Férias do Titular Jefferson 
Rosa Coelho, identidade funcional nº 57188223/1, no período 
10.09 a 09.10.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 519/2012-PGE.G., 
DE 23 DE AGOSTO DE 2012

Designar o Procurador do Estado Celso Pires Castelo Branco, 
identidade funcional nº 3085376/1, para compor como 
suplente, o Conselho Superior desta PGE, no período de 13.08 
a 11.09.12, por motivo de férias da titular Margarida Maria 
Rodrigues Ferreira de Carvalho.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429972
PORTARIA Nº 516/2012-PGE.G., 

DE 28 DE AGOSTO DE 2012.
I - REVOGAR a contar de 01.09.2012, a portaria nº 
052/2011-PGE.G., de 24.01.2011, que cedeu a servidora 
Marcelene Dias da Paz Veloso, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, identidade funcional nº5815746/4, para a Auditoria 
Geral do Estado.
II - LOTAR na Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, 
a Procuradora do Estado Marcelene Dias da Paz Veloso, onde 
passará a exercer suas funções, a contar de 01.09.2012.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções

REPUBLICAO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429715

PORTARIA Nº 2378/12 DP-G BELÉM, 20/08/12.
Transferir a Licença Prêmio da Defensora Pública REGINA 
MARIA DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 3084000, 
Concedida pela Portaria nº 2929/11, do triênio  conforme 
quadro abaixo:

P. Aqui. Dias Período de Gozo
2004/2007 30(trinta) do p.de gozo 03/09/12 a 02/10/12 para: Momento Oportuno

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral
OBS:Publicada no D.O.E nº 32.227 de 24/08/12

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429841

PORTARIA Nº 2006/12 DE 03/07/12;
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS
Onde se lê:  de 09/07 a 07/08/12
Leia-se:        de 12/07 a 10/08/12
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.192 de 05/07/12


